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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 335/2014            Erfurt, 12. Dezember 2014 

 
Finanzen der Thüringer Kommunen in den ersten neun Monaten 2014 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten in den ersten neun 

Monaten 2014 Ausgaben in Höhe von 3 519 Millionen Euro. Damit lagen die Ausgaben nach Mittei-

lung des Thüringer Landesamtes für Statistik um 25 Millionen Euro bzw. 0,7 Prozent über dem Vorjah-

resniveau. Die Personalausgaben als ein gewichtiger Ausgabeposten für die Kommunen stiegen ge-

genüber dem Vorjahreszeitraum, bedingt durch tarifliche Anpassungen und geringe Personalzufüh-

rungen, um 27 Millionen Euro auf insgesamt 1 007 Millionen Euro (+ 2,7 Prozent) an. Ebenfalls ge-

stiegen sind die Ausgaben für soziale Leistungen. Insgesamt wurden 936 Millionen Euro ausgegeben, 

15 Millionen Euro mehr als ein Jahr zuvor. Die Ausgaben für den laufenden Sachaufwand betrugen 

622 Millionen Euro und lagen um 2 Millionen Euro bzw. 0,2 Prozent unter dem Vorjahresniveau. Wei-

terhin sind auch die Zinsausgaben gesunken. Sie beliefen sich in den ersten neun Monaten dieses 

Jahres auf 53 Millionen Euro und sanken somit um 6 Millionen Euro (-10,0 Prozent). 

An Einnahmen flossen in diesem Zeitraum insgesamt 3 547 Millionen Euro in die kommunalen Kas-

sen. Das waren 100 Millionen Euro bzw. 2,9 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. 

Den größten Anteil an den Gesamteinnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisun-

gen vom Land mit einem Volumen von 1 886 Millionen Euro bzw. einem Anteil von 53,2 Prozent. Da-

von wurden als laufende Zuweisungen und Zuschüsse sowie Erstattungen vom Land 1 697 Millionen 

Euro gezahlt. Das waren 17 Millionen Euro mehr als in den ersten neun Monaten des Jahres 2013. 

Die Zuweisungen für Investitionen vom Land betrugen 189 Millionen Euro, ein Anstieg von 

38 Millionen Euro. Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 

900 Millionen Euro und waren damit um 8,8 Millionen Euro höher als im Vorjahr, was vor allem auf die 

gestiegenen Einnahmen aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer sowie der Grundsteuer A 

und B zurückzuführen ist.  

 

 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03681 354 262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 

mailto:kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de
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 %

Personalausgaben  980 110  1 007 017   26 906   2,7  

Laufender Sachaufw and  623 808   622 274  - 1 534  - 0,2  

Zinsausgaben  59 097   53 183  - 5 914  - 10,0  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 1 886 053  1 915 894   29 840   1,6  

darunter
soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  921 303   936 346   15 043   1,6  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 3 549 069  3 598 368   49 298   1,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  453 604   460 789   7 185   1,6  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 3 095 465  3 137 579   42 113   1,4  

Sachinvestitionen  342 495   343 153    658   0,2  

davon
Baumaßnahmen  295 201   293 253  - 1 949  - 0,7  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  47 294   49 900   2 606   5,5  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  41 013   35 956  - 5 056  - 12,3  

Darlehen  15 178   1 861  - 13 317  - 87,7  

Erw erb von Beteiligungen  3 813   3 513  -  300  - 7,9  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 696   1 818    122   7,2  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  404 194   386 301  - 17 893  - 4,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 550   5 067  -  482  - 8,7  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  398 645   381 234  - 17 411  - 4,4  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 494 110  3 518 812   24 703   0,7  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben
1.1. - 30.9.

2013
1.1. - 30.9.

2014

Veränderungen
2014

gegenüber
2013

1 000 Euro
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 %

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  891 214   900 039   8 825   1,0  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  452 326   456 927   4 601   1,0  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  6 923   6 457  -  467  - 6,7  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 2 318 497  2 348 197   29 700   1,3  

davon
vom öffentlichen Bereich 2 251 312  2 278 139   26 827   1,2  

von anderen Bereichen  67 185   70 058   2 873   4,3  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 668 960  3 711 619   42 659   1,2  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  453 604   460 789   7 185   1,6  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 215 356  3 250 830   35 475   1,1  

Veräußerung von Vermögen  43 410   75 664   32 254   74,3  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  164 127   202 321   38 194   23,3  

davon
vom öffentlichen Bereich  160 418   197 425   37 006   23,1  

von anderen Bereichen  3 709   4 897   1 188   32,0  

Beiträge und ähnliche Entgelte  19 109   17 161  - 1 948  - 10,2  

Darlehensrückflüsse  7 871   3 027  - 4 845  - 61,5  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich1)  3 009   2 931  -  78  - 2,6  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  237 526   301 104   63 578   26,8  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 550   5 067  -  482  - 8,7  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  231 976   296 036   64 060   27,6  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 447 332  3 546 867   99 534   2,9  

Finanzierungssaldo - 46 777   28 054  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 2 013 970  1 920 526  - 93 444  - 4,6  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sow ie Schulden der Gemeinden und
Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen
1.1. - 30.9.

2013
1.1. - 30.9.

2014

Veränderungen
2014

gegenüber
2013

1 000 Euro
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1 Personalausgaben  980 110    451  1 007 017    465  
2 Laufender Sachaufw and  623 808    287   622 274    288  
3 sächliche Verw altungsaufgaben  593 749    273   593 612    274  
4 Erstattungen an andere Bereiche  30 059    14   28 662    13  
5 Zinsausgaben  59 097    27   53 183    25  
6 an öffentlichen Bereich   109    0    114    0  
7 an andere Bereiche  58 988    27   53 069    25  
8 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 1 886 053    867  1 915 894    885  
9 an öffentlichen Bereich  533 110    245   543 136    251  

10 allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  394 740    181   400 100    185  
11 an Land  7 702    4   8 823    4  
12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  387 037    178   391 276    181  
13 an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich   1    0    1    0  
14 Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  138 370    64   143 035    66  
15 an andere Bereiche 1 352 944    622  1 372 758    634  
16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  138 642    64   131 909    61  
17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  292 636    135   304 067    141  
18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  921 303    424   936 346    433  
19 Schuldendiensthilfen   363    0    436    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 3 549 069   1 632  3 598 368   1 663  
21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  453 604    209   460 789    213  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 3 095 465   1 423  3 137 579   1 450  

23 Sachinvestitionen  342 495    157   343 153    159  
24 Baumaßnahmen  295 201    136   293 253    136  
25 für Schulen  36 016    17   34 347    16  
26 für Städteplanung  44 225    20   41 093    19  
27 für Straßen  72 517    33   78 892    36  
28 für Abw asserbeseitigung  2 258    1   2 827    1  
29 Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  47 294    22   49 900    23  
30 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  41 013    19   35 956    17  
31 an öffentlichen Bereich  12 147    6   12 013    6  
32 an andere Bereiche  28 865    13   23 943    11  
33 Darlehen  15 178    7   1 861    1  
34 Erw erb von Beteiligungen  3 813    2   3 513    2  
35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 696    1   1 818    1  

36 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  404 194    186   386 301    179  
37 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 550    3   5 067    2  

38 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  398 645    183   381 234    176  

39 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 494 110   1 606  3 518 812   1 626  
40 Saldo (Finanzierungsüberschuss) -  -   28 054    13  

41 Schuldentilgung  227 899    105   202 938    94  
42 der Kreditmarktmittel  227 719    105   202 938    94  
43 der inneren Darlehen   180    0  -  -  
44 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  1 460    1   1 752    1  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 30.9.2013 1.1. - 30.9.2014

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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45 Steuern und steuerähnliche Einnahmen  891 214    410   900 039    416  
46 Grundsteuer  172 470    79   179 358    83  
47 Gew erbesteuer (netto)  439 605    202   424 645    196  
48 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  225 091    103   240 698    111  
49 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  41 413    19   41 939    19  
50 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  12 635    6   13 399    6  
51 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  452 326    208   456 927    211  
52 Gebühren, sonstige Entgelte  241 717    111   243 787    113  
53 übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  136 616    63   143 687    66  
54 Gew innanteile, Konzessionsabgaben  73 993    34   69 454    32  
55 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  6 923    3   6 457    3  
56 vom öffentlichen Bereich   523    0    224    0  
57 von anderen Bereichen  6 400    3   6 232    3  
58 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 2 318 497   1 066  2 348 197   1 085  
59 vom öffentlichen Bereich 2 251 312   1 035  2 278 139   1 053  
60 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  80 319    37   80 289    37  
61 allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land 1 214 763    559  1 226 229    567  
62 Schlüsselzuw eisungen  978 923    450   980 804    453  
63 übrige vom Land  464 627    214   470 328    217  
64 allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  385 144    177   390 281    180  
65 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  68 425    31   70 475    33  
66 von Zw eckverbänden  2 588    1   3 017    1  
67 vom sonstigen öffentlichen Bereich  35 446    16   37 520    17  
68 von anderen Bereichen  67 185    31   70 058    32  

69 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 668 960   1 687  3 711 619   1 715  
70 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  453 604    209   460 789    213  

71 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 215 356   1 478  3 250 830   1 502  

72 Veräußerung von Vermögen  43 410    20   75 664    35  
73 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  164 127    75   202 321    94  
74 vom öffentlichen Bereich  160 418    74   197 425    91  
75 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  4 521    2   4 210    2  
76 vom Land  150 900    69   189 345    88  
77 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  4 690    2   3 681    2  
78 von Zw eckverbänden   305    0    186    0  
79 vom sonstigen öffentlichen Bereich   2    0    2    0  
80 von anderen Bereichen  3 709    2   4 897    2  
81 Beiträge und ähnliche Entgelte  19 109    9   17 161    8  
82 Darlehensrückflüsse  7 871    4   3 027    1  
83 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  3 009    1   2 931    1  

84 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  237 526    109   301 104    139  
85 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 550    3   5 067    2  

86 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  231 976    107   296 036    137  

87 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 3 447 332   1 585  3 546 867   1 639  
88 Saldo (Finanzierungsdefizit)  46 777    22  -  -  

89 Schuldenaufnahme  129 594    60   93 510    43  
90 der Kreditmarktmittel  129 594    60   93 510    43  
91 der inneren Darlehen -  -  -  -  

besondere Finanzierungsvorgänge

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten
Noch: Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Einnahmen

1.1. - 30.9.2013 1.1. - 30.9.2014

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung


